
 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

 

 

 

Prot. n. 1477 del 06.07.2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 66 
 

IL DIRETTORE  

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità dell’Università degli 

Studi Magna Græcia di Catanzaro, approvato con D.R. n. 62 del 29-01-2015; 

VISTO il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., secondo cui 

l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

40.000,00 euro, può avvenire tramite affidamento diretto; 

VISTA  la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 

VISTO  il regolamento per l’organizzazione e il patrocinio di congressi, convegni, seminari e 

iniziative scientifiche del Dipartimento, approvato dal Consiglio del Dipartimento in 

data 26 settembre 2018; 

VISTA della richiesta presentata dalla Prof.ssa Isabella Piro, in qualità di Responsabile 

Scientifico del Centro di Ricerca “Cultura romana del diritto e sistemi giuridici 

contemporanei”, finalizzata all’organizzazione del convegno sul tema “Diritto 

Romano e Postmodernità. Conversazioni nel XL del primo convegno di Copanello”, 

che si terrà dal 20 al 22 ottobre 2022; 

CONSIDERATO che con la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 6 del 09/03/2022 per 

l’organizzazione dell’evento, è stato autorizzato l’impegno di spesa, da far gravare 

sulla voce COAN 04.41.03.01.01 “Spese per convegni”, a carico dei fondi del Centro 

di Ricerca “Cultura romana del diritto e sistemi giuridici contemporanei”, del Budget 

2022 del Dipartimento; 

CONSIDERATO  che occorre procedere all’organizzazione dei servizi congressuali del suddetto 

Convegno; 

VERIFICATA la disponibilità sulla voce COAN 04.41.03.01 “Spese per convegni” del Budget 2022 

del Dipartimento, dei fondi del Centro di Ricerca “Cultura romana del diritto e sistemi 

giuridici contemporanei”; 

Servizi congressuali convegno Copanello 

20-23/10/2022  

CIG: ZB137106C6 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

 

VERIFICATA secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 502 L. 28 dicembre 2015 n. 208, l’assenza 

di Convenzioni Consip per la tipologia di servizio richiesto; 

VISTO  l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato dalla L. 

145 del 30.12.2018 che prevede che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le Pubbliche 

Amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 

ottobre 2010, n. 207; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs. citato, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza; 

CONSIDERATO che da mercoledì 25 maggio 2022 è attivo il nuovo sistema di e-procurement, per 

operare sul Mercato Elettronico e sul Sistema dinamico; 

CONSIDERATO che a seguito del lancio del nuovo sistema, sulla piattaforma telematica molti operatori 

economici iscritti nel sistema hanno incontrato difficoltà nella richiesta di rilascio 

della nuova abilitazione e sono in attesa di approvazione; 

CONSIDERATA l’opportunità di procedere all’invito degli operatori economici del comprensorio, attivi 

nel settore di interesse, al fine di non limitare la concorrenza e garantire la massima 

partecipazione degli operatori economici in possesso di adeguata esperienza nello 

svolgimento dei servizi oggetto della procedura, nell’ottica del rispetto del superiore 

principio del buon andamento dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO  che l’Ateneo in ottemperanza all’art. 40, comma 2, D.lgs. n. 50/2016 si è dotata di una 

piattaforma U_BUY modulo Appalti & Affidamenti AA, dedicata alla gestione 

completa di tutto l’iter di espletamento di una procedura di affidamento; 

CONSIDERATO  che la scelta del contraente verrà effettuata con l’utilizzo del criterio del minor prezzo 

ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di servizi con 

caratteristiche standardizzate; 

VISTO  l’art. 26 della legge 488/1999; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI  gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e comma 32 della legge n. 190/2012 in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

DETERMINA 

- procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, 

all’affidamento dei servizi congressuali, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, 

sul tema “Diritto Romano e Postmodernità. Conversazioni nel XL del primo convegno di Copanello”, 

che si terrà dal 20 al 22 ottobre 2022, mediante lettera di invito trasmessa a n. 5 operatori economici del 

settore; 



 

Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 

DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA, ECONOMIA E SOCIOLOGIA 

._______________________________________________________________________________________________________________ 

Campus Universitario “Salvatore Venuta” 
Edificio dell’Area Giuridica, Economica e delle Scienze Sociali - Viale Europa in Germaneto – 88100 Catanzaro 

- di autorizzare l’utilizzo della piattaforma U_BUY modulo Appalti & Affidamenti per la gestione 

completa di tutto l'iter di espletamento della procedura di affidamento; 

-  di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla COAN anticipata di riporto n. 54 e 

sul Centro di Ricerca “Cultura romana del diritto e sistemi giuridici contemporanei”, alla voce COAN 

04.41.03.01.01 “Spese per convegni” del Budget 2022 del Dipartimento e di cui è stata verificata la 

disponibilità; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il sig. Pompeo LA BANCA, Segretario 

amministrativo del Dipartimento. 

 F.to 

 IL DIRETTORE 

 (Prof. Geremia ROMANO) 


